
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

СОВЕТ 
АЛЬМЕТЬЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

элмет
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 

СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ

г. Альметьевск

i КАРАР

№ 13Z

О Положении о Почетном гражданине 
Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 1Э1-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Альметьевского муниципального района Республики 
Татарстан

Совет Альметьевского муниципального района РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о Почетном гражданине Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан (Приложение № 1).

2. Признать утратившими силу решения Совета Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан:

- от 19 мая 2006 года № 72 «О Почетном гражданине Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан»;

- от 19 октября 2012 года № 234 «О внесении изменений в решение Совета 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан от 19 мая 2006 года 
№ 72 «О Почетном гражданине Альметьевского муниципального района Республики 
Татарстан»;

- от 23 октября 2015 года № 18 «О внесении изменений в решение Совета 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан от 19 мая 2006 года 
№ 72 «О Почетном гражданине Альметьевского муниципального района Республики 
Татарстан»;

- от 29 декабря 2015 года № 45 «О внесении изменений в решение Совета 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан от 19 мая 2006 года 
№ 72 «О Почетном гражданине Альметьевского муниципального района Республики 
Татарстан»;

- от 10 августа 2016 года № 85 «О внесении изменений в решение Совета 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан от 19 мая 2006 года 
№ 72 «О Почетном гражданине Альметьевского муниципального района Республики 
Татарстан»;

- от 25 сентября 2017 года № 204 «О внесении изменений в решение Совета 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан от 19 мая 2006 года 
№ 72 «О Почетном гражданине Альметьевского муниципального района Республики 
Татарстан»;



- от 26 июля 2019 года № 306 «О внесении изменений в решение Совета 
Альметьевском муниципального района Республики Татарстан от 19 мая 2006 года 
№ 72 «О Почетном гражданине Альметьевском муниципального района Республики 
Татарстан»;

- от 16 декабря 2019 года г. № 347 «О внесении изменений в решение Совета 
Альметьевском муниципального района Республики Татарстан от 19 мая 2006 года 
№ 72 «О Почетном гражданине Альметьевском муниципального района Республики 
Татарстан»;

- от 12 марта 2020 года № 369 «О внесении изменений в решение Совета 
Альметьевском муниципального района Республики Татарстан от 19 мая 2006 года 
№ 72 «О Почетном гражданине Альметьевском муниципального района Республики 
Татарстан»;

- от 13 мая 2020 года № 373 «О внесении изменений в решение Совета 
Альметьевском муниципального района Республики Татарстан от 19 мая 2006 года 
№ 72 «О Почетном гражданине Альметьевском муниципального района Республики 
Татарстан»;

- от 11 марта 2021 года № 45 «О внесении изменений в решение Совета 
Альметьевском муниципального района Республики Татарстан от 19 мая 2006 года 
№ 72 «О Почетном гражданине Альметьевском муниципального района Республики 
Татарстан»;

- от 27 декабря 2021 года № 121 «О внесении изменений в решение Совета 
Альметьевском муниципального района Республики Татарстан от 19 мая 2006 года 
№ 72 «О Почетном гражданине Альметьевском муниципального района Республики 
Татарстан».

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Апьметьевский вестник», 
разместить на «Официальном портале правовой информации Республики 
Татарстан» (PRAVO.TATARSTAN.RU) и на сайте Альметьевском муниципального 
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Совета района по социальным вопросам (Хамадьяров P.P.).

Т.Д. Нагуманов



Приложение № 1
к решению Совета Альметьевском 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от 28 декабря 2022 года № 192

Положение о Почетном гражданине Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан

1. Общие положения

1.1. Звание «Почетный гражданин Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан» (далее - звание Почетный гражданин) в соответствии со 
статьей 11 Устава муниципального образования «Апьметьевский муниципальный 
район Республики Татарстан» присваивается жителям города, гражданам, внесшим 
выдающийся вклад в развитие и процветание Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан (далее - Район).

1.2. Звание Почетного гражданина присваивается Советом Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан (далее - Совет Района).

1.3. Звание Почетного гражданина присваивается пожизненно гражданам 
Российской Федерации.

1.4. Звание Почетного гражданина присваивается ежегодно не более чем 
двум лицам из числа претендентов. Претенденты, не удостоенные указанного 
звания, имеют право подачи документов на рассмотрение в последующие годы. 
Звание Почетного гражданина не может быть повторно присвоено одному и тому же 
лицу.

1.5. Звание Почетного гражданина не присваивается посмертно, а также лицу, 
имеющему неснятую или непогашенную судимость.

1.6. Органы местного самоуправления, общественные объединения и 
организации, руководители организаций, предприятий, учреждений, все жители 
города должны оказывать Почетным гражданам Района почет и уважение.

2. Основания и порядок присвоения звания Почетного гражданина

2.1. Основаниями для присвоения звания Почетного гражданина являются:
- выдающийся вклад в экономическое, социальное, духовное развитие 

Района, восстановление и сохранение его историко-архитектурного облика, 
строительство зданий и сооружений;

- поступки и дела, совершенные на благо Района и его жителей 
(благотворительная деятельность, пожертвования в особо крупных размерах, 
безвозмездное финансирование социально-значимых проектов);

- авторитет гражданина у жителей Района, обретенный длительной 
общественной, политической, научной спортивной, культурной, хозяйственной, а 
также иной деятельностью с выдающимися успехами и результатами как для 
района, так для Республики Татарстан и Российской Федерации.

2.2. Кандидатуры на присвоение звания Почетного гражданина 
рассматриваются на заседаниях трудовых коллективов предприятий, учреждений, 
организаций Района и вносятся Главе Района, далее предоставляются на 
рассмотрение комиссии по рассмотрению документов на присвоение звания 
Почетный гражданин (далее - Комиссия).



Предложения, ходатайства и представления о присвоении звания Почетного 
гражданина посмертно не рассматриваются и подлежат отклонению.

Заключение Комиссии и представленные документы направляются Главе 
Района для принятия решения о направлении на рассмотрение Советом Района.

2.3. Представления о присвоении звания Почетного гражданина 
рассматриваются Комиссией, состоящей из представителей органов местного 
самоуправления, общественности, депутатов. Состав комиссии утверждается 
решением Президиума Совета Района.

Комиссия по рассмотрению документов на присвоение звания Почетный 
гражданин образуется для проведения оценки материалов о награждении званием и 
обеспечения объективного подхода к признанию заслуг претендентов к 
награждению. Комиссия работает на общественных началах.

Комиссия осуществляет рассмотрение материалов, вносит предложения о 
представлении к присвоению звания Почетный гражданин либо об отказе к 
присвоению звания в случае несоответствия кандидата требованиям настоящего 
Положения, решает спорные вопросы, возникающие при рассмотрении 
представленных документов.

Решение Комиссии носит рекомендательный характер.
2.4. Решение Комиссии принимается большинством голосов ее членов, не 

менее двух третей, и оформляется протоколом, который подписывается 
председателем Комиссии, а в его отсутствие - заместителем председателя 
Комиссии.

В случае отсутствия членов комиссии по уважительным причинам возможно 
проведение заочного голосования путем опроса всех членов Комиссии с занесением 
результатов опроса в протокол.

2.5. Вопрос о присвоении звания Почетного гражданина выносится на 
рассмотрение Совета Района один раз в год. Решение о присвоении звания 
Почетного гражданина принимается Советом Района, если за представленных 
кандидатов проголосовало более 1/2 от числа присутствующих депутатов.

Рассмотрение и решение вопроса о присвоении звания могут осуществляться 
в отсутствие представляемого к званию лица.

2.6. Для представления к присвоению звания Почетного гражданина 
необходимы следующие документы:

- ходатайство о присвоении звания;
- выписка из протокола общего собрания или коллегиального органа 

коллектива предприятия, в которой отражены сведения о коллективе, 
присутствующих на собрании, или коллегиальном органе, а также итоги голосования;

- биографические данные кандидата;
- сведения о деятельности кандидата, описание заслуг и достижений 

претендента с приложением подтверждающих их документов о производственной, 
научной, общественной деятельности кандидата, которая является основанием для 
присвоения звания;

- материалы (или их копии), фото и видео материалы (при наличии), 
подтверждающие заслуги данного лица, мотивирующие ходатайство о 
представлении к званию;

- согласие на обработку персональных данных;
- справка о наличии (отсутствии) судимости;
- справка налогового органа, подтверждающая отсутствие у представляемого 

к званию лица неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 
взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, выданная в порядке 
межведомственного взаимодействия.



Материалы на кандидатов предоставляются на электронных и бумажных 
носителях.

2.7 Рассмотрение ходатайства о присвоении звания прекращается в случаях:
1) установления недостоверности сведений, содержащихся в представленных 

документах;
2) смерти гражданина, представленного к присвоению звания;
3) возбуждения уголовного дела в отношении представленного к присвоению 

звания гражданина либо привлечения его в качестве обвиняемого, если уголовное 
дело было возбуждено в отношении других лиц или по факту совершения деяния, 
содержащего признаки преступления (при вынесении в отношении гражданина 
оправдательного приговора или при прекращении уголовного преследования в 
отношении гражданина по реабилитирующим основаниям ходатайство может быть 
внесено повторно);

4) осуждения представленного к присвоению звания гражданина за 
совершение преступления на основании приговора суда, вступившего в законную 
силу (при отмене вступившего в законную силу обвинительного приговора суда и 
прекращении уголовного дела по реабилитирующим основаниям ходатайство может 
быть внесено повторно).

3. Выплаты и знаки внимания, установленные лицам, удостоенным почетного
звания

3.1. Лицу, удостоенному звания Почетного гражданина, вручаются 
Свидетельство Почетного гражданина на доске, свидетельство Почетного 
гражданина на плотной бумаге, Знак Почетного гражданина. Документом, 
подтверждающим факт присвоения звания, является удостоверение. Свидетельство 
Почетного гражданина на доске, Знак Почетного гражданина Оформляются на 
русском языке, свидетельство Почетного гражданина на плотной бумаге, а также 
удостоверение оформляется на двух государственных языках Республики 
Татарстан.

Решение Совета Района о присвоении звания Почетного гражданина 
публикуется в средствах массовой информации.

3.2. Имена Почетных граждан заносятся в Книгу «Почетные граждане 
Альметьевского муниципального района» (далее - Книга) в хронологическом 
порядке. Книга изготавливается Исполнительным комитетом района в одном 
экземпляре и передается на постоянное хранение в Краеведческий музей района. 
Запись лиц, удостоенных звания Почетного гражданина, в Книге выполняется в 
соответствии с решением Совета Района.

3.3. Документы, свидетельствующие о присвоении почетного звания, 
вручаются в торжественной обстановке.

3.4. Свидетельство и удостоверение Почетного гражданина подписываются 
Главой Района.

3.5. Лицам, удостоенным почетного звания, достигшим возраста получения 
страховой пенсии по старости, предоставляется ежегодная единовременная 
выплата в размере шестикратной величины минимального потребительского 
бюджета в Республике Татарстан за IV квартал предыдущего года.

Ежегодная единовременная выплата выплачивается в течение первого 
квартала за счет средств бюджета Района на основании личного заявления 
Почетного гражданина, при условии отсутствия у получателя выплаты 
неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 
штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах.



3.6. Портрет Почетного гражданина помещается на стенде в здании 
муниципалитета.

3.7. Почетный гражданин имеет право участвовать в работе сессий Совета 
Района, а также на мероприятиях, посвященных государственным праздникам, Дню 
города и другим важным событиям.

3.8. Присвоение имени Почетного гражданина улицам, скверам, площадям 
города, сельским поселениям может производиться только посмертно по 
ходатайству общественных организаций, трудовых коллективов и граждан.

3.9. В отношении умершего Почетного гражданина комиссия решает вопрос с 
семьей о месте его захоронения, а также передачи документов и регалий Почетного 
гражданина на хранение в краеведческий музей Района.

За счет остатка средств на счете бюджета Района на начало текущего 
финансового года, дополнительно полученных доходов в процессе исполнения 
бюджета Района, проведения оптимизационных мероприятий, сокращения 
бюджетных ассигнований по отдельным статьям расходов бюджета производится:

- возмещение расходов на организацию похорон и погребение умершего 
(погибшего) Почетного гражданина Альметьевского муниципального района на 
основании обращения родственников умершего (погибшего) Почетного гражданина в 
течение 6 месяцев со дня смерти, в размере фактически понесенных гражданами 
расходов, но не превышающем 10 минимальных размеров оплаты труда, 
установленных в Российской Федерации;

- возмещение расходов на изготовление и установку надгробия умершему 
(погибшему) Почетному гражданину Альметьевского муниципального района на 
основании обращения родственников умершего (погибшего) Почетного гражданина в 
течение 12 месяцев со дня смерти, в размере фактически понесенных гражданами 
расходов, но не превышающем 10 минимальных размеров оплаты труда, 
установленных в Российской Федерации.

3.10. Средства на предоставление выплат Почетному гражданину ежегодно 
предусматриваются в бюджете Альметьевского муниципального района, и 
предоставляются через муниципальное бюджетное учреждение «Социально
реабилитационный центр Альметьевского муниципального района Республики 
Татарстан».

3.11. По решению Совета Района Почетный гражданин может быть лишен 
звания в случае совершения поступков и действий, порочащих столь высокое 
звание, в соответствии с действующим законодательством.

4. Описание знака Почетного гражданина

Нагрудный знак изготовлен из позолоченного металла, имеет форму круга с 
ушком, который соединяется с прямоугольной колодкой зеленого цвета, на которой 
по центру изображен лавровый лист. Посередине круга изображен символ (герб) 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан с надписью 
«Почетный гражданин Альметьевского муниципального района». На оборотной 
стороне колодки имеется застежка для прикрепления к одежде. Нагрудный знак 
вручается в футляре.

5. Описание свидетельства Почетного гражданина

Свидетельство Почетного гражданина выполнено на плотной бумаге (195 мм х 
280 мм), обрамленное орнаментом.



На 10 мм ниже орнамента расположены в одну строчку высотой 3 мм слова 
«Совет Альметьевского муниципального района Республики Татарстан». Далее на 
15 мм ниже напечатано слово «Свидетельство» буквами высотой - 6 мм.

Ниже на 13 мм напечатано слово «Присвоено звание» буквами высотой - 3 
мм. Далее на 5 мм ниже в две строчки расположены слова «Почетный гражданин 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан» буквами высотой - 
5 мм.

Ниже на 18 мм напечатаны в две строчки соответственно 5 мм и 4 мм 
фамилия, имя, отчество награждаемого лица. Далее ниже на 18 мм буквами высотой
- 2 мм указывается за какие заслуги.

Ниже текста на 25 мм располагаются подпись Главы Альметьевского 
муниципального района.

6. Описание Свидетельства Почетного гражданина на доске

Свидетельство Почетного гражданина на доске выполнено гравировкой на 
позолоченном металле. Размеры доски (222 мм х 275 мм), обрамленной 
орнаментом; в центре изображен символ (герб) Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан.

На 4 мм ниже орнамента проходит рамка в виде двух линий, ниже на 15 мм 
расположены в одну строчку высотой 3 мм слова «Совет Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан». Далее на 5 мм ниже напечатано 
слово «Свидетельство» буквами высотой 4 мм.

Ниже на 10 мм в одну строчку расположены слова «Почетный гражданин 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан» буквами высотой - 
5 мм.

Ниже на 8 мм напечатаны в две строчки соответственно 5 мм и 4 мм фамилия, 
имя, отчество награждаемого лица. Далее ниже на 6 мм буквами высотой - 2 мм 
указывается за какие заслуги.

Ниже текста на 15 мм располагаются подпись Главы Альметьевского 
муниципального района.

Ниже на 10 мм располагается буквами высотой 2 мм текст «Решение Совета 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан» от какого числа.

7. Описание удостоверения Почетного гражданина

Бланк удостоверения Почетного гражданина представляет собой 
двухстраничную книжку из бумаги с защитной сеткой розового цвета, наклеенную на 
плотное складывающееся пополам основание, обтянутое кожей красного цвета.

Размеры сложенного бланка удостоверения 53 мм х 83 мм.
На обложке изображен символ (герб) Альметьевского муниципального района 

Республики Татарстан, ниже - надпись на двух государственных языках 
«Удостоверение» («Таныкпык»).

Изображение герба Альметьевского муниципального района Республики 
Татарстан и надпись обложки выполняются тиснением с позолотой.

На левой странице удостоверения надпись «Удостоверение» № фамилия, имя 
и отчество в именительном падеже и надпись «Почетный гражданин Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан».

Внизу располагается текст: «Решение Совета Альметьевского 
муниципального района от «___ » _______ № ___ , подпись Главы Района, дата



выдачи удостоверения и печать.
На правой стороне удостоверения размещается фотография размером 30x40 

мм и дублированный текст на татарском языке.

Глава
муниципального район l i W  ‘ СОВЕТ 

f s f I  АЛЬМЕТЬЕВСКОГО , ^ - н  
'15 5 1 МУНИЦИПАЛЬНОГО /С 5 1 
,\9 с \  РАЙОНА. : / Р е }

Т.Д. Нагуманов


